REQUERIMENTO nº REQ 37/2024

HOMENAGEM A ENTIDADES, ASSOCIAÇÕES OU EMPRESAS DO MUNICÍPIO (Art. 176,
VI)

Requer a realização de HOMENAGEM AOS
60 ANOS DA ESCOLA ESTADUAL DE
ENSINO MÉDIO ÉRICO VERÍSSIMO.

Senhora Presidente,
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

O Vereador proponente, em conjunto com os Vereadores que o presente subscrevem,
observadas as disposições regimentais desta Casa Legislativa, vem, respeitosamente, propor
homenagem aos 60 anos da Escola Estadual de Ensino Médio Érico Veríssimo, a ser realizada no
dia 28 de agosto de 2024, na Sala das Sessões Deputado Nadyr Rossetti.

A Escola Estadual de Ensino Médio Érico Veríssimo foi fundada em 24 de março de 1964,

inicialmente com o nome de Escola Rural São Ciro, atendendo 42 alunos e contando com 2
professores: Hélio Boff e Getúlio Vazatta. Seu primeiro diretor foi o professor Hélio Boff.

Na década de 1980, a instituição passou a se chamar Escola Estadual de 1º Grau Érico

Veríssimo, em homenagem ao renomado escritor gaúcho. Em 3 de abril de 2002, com o Parecer de
Autorização de Funcionamento nº 385/02 do Conselho Estadual de Educação, a escola expandiu
sua oferta educacional para incluir o Ensino Médio, sendo renomeada para Escola Estadual de
Ensino Médio Érico Veríssimo.

Em 4 de agosto de 2003, a escola iniciou a oferta da Educação de Jovens e Adultos (EJA) –

Ensino Médio, com o objetivo de proporcionar acesso, permanência e aprendizagem para aqueles
que não tiveram essa oportunidade na idade apropriada.

Atualmente, a escola atende aproximadamente 500 alunos, com um corpo docente

composto por 38 professores e uma equipe de apoio de 7 funcionárias. A instituição funciona nos
três turnos: no turno da manhã com Ensino Médio, no turno da tarde com Ensino Fundamental
Anos Iniciais e Finais e Ensino Médio, e à noite com Ensino Médio e EJA. A equipe diretiva é
composta pela Diretora, Fernanda Lorandi Toss; Vicediretoras: Carine Gheno, Aline Turella e Ana
Toazzi; Coordenadoras Pedagógicas: Gislaine Possamai, Angela Bianchin e Silvana Volfe; e pela
Orietadora Educacional, Cristiane Laner.

Pelo exposto, conclamamos esta Casa Legislativa a prestar justa homenagem à Escola

Estadual de Ensino Médio Érico Veríssimo, reconhecendo seus 60 anos de inestimável
contribuição à comunidade caxiense. Ao longo de sua trajetória, a escola não apenas formou
cidadãos, mas também promoveu a transformação social através da educação, oferecendo um
ambiente de aprendizado inclusivo e acolhedor. Esta homenagem é um reconhecimento ao
compromisso da escola com a excelência educacional e seu papel fundamental na construção
de um futuro mais justo e equitativo para todos.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1323.19.2024 7/15/24 5:13 PM Página 1 de 2
"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"

Caxias do Sul, 8 de julho de 2024; 149º da Colonização e 134º da Emancipação Política.

Documento assinado eletronicamente em 08/07/2024 às 08:44
GILFREDO OTTO DE CAMILLIS SOBRINHO - Vereador - PSB

Documento assinado eletronicamente em 09/07/2024 às 10:25
JOSE PASCUAL DAMBROS - Vereador - PSB

Documento assinado eletronicamente em 08/07/2024 às 15:59
JULIANO VALIM SOARES - Vereador - PSD

Documento assinado eletronicamente em 09/07/2024 às 09:08
LUCAS CAREGNATO - Vereador - PT

Documento assinado eletronicamente em 08/07/2024 às 10:13
LUCAS THIMMIG DIEL - Vereador - PRD

Documento assinado eletronicamente em 08/07/2024 às 09:56
RENATO OLIVEIRA - Vereador - PCdoB

Documento assinado eletronicamente em 08/07/2024 às 16:35
VELOCINO JOÃO UEZ - Vereador - PRD

Documento assinado eletronicamente em 09/07/2024 às 14:45
WAGNER PETRINI - Vereador - PSB

O documento pode ter sua autenticidade comprovada pelo link https://legix.camaracaxias.rs.gov.br/legix/integracaoWeb.do?alvo=autenticidade-
documento&identificadorDocumento=A1323.19.2024 ou acessando https://legix.camaracaxias.rs.gov.br/legix/integracaoWeb.do?alvo=autenticidade-
documento e digitando o código de documento A1323.19.2024.

Protocolado em 09/07/2024 14:59

Disponibilizado em 09/Julho/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1323.19.2024 7/15/24 5:13 PM Página 2 de 2
"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"

https://legix.camaracaxias.rs.gov.br/legix/integracaoWeb.do?alvo=autenticidade-documento&identificadorDocumento=A1323.19.2024
https://legix.camaracaxias.rs.gov.br/legix/integracaoWeb.do?alvo=autenticidade-documento